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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette et ”Råd 

for udsatte”. 

Fremsat af medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Bjørk Lange Olsen, Demokraterne, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelsen, Siumut  

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen, Løsgænger 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 12. oktober under EM2023 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget har til formål at etablere et ”Råd for Udsatte”. Rådet skal bestå af politisk uafhængige 

eksperter og fagfolk. Forslaget sammenligner rådet med Økonomisk Råd og forudser, at et ”Råd 

for Udsatte” vil kvalificere og styrke beslutningsgrundlaget for de politiske beslutninger på 

området.  

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var bred opbakning til intentionerne bag forslaget. Naalakkersuisut har fremsat et 

ændringsforslag på baggrund af den nye hjemløsestrategi, Naalakkersuisut har fremført i 2022. 

Naalakkersuisut begrunder ændringsforslaget med, at dette vil kunne driftes via de eksisterende 

bevillinger til hjemløsestrategien. Ændringsforslaget lyder således:  
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”Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til Inatsisartuts efterårssamling 

2024, vedrørende oprettelse af forum om udsatte. Forslaget skal laves i samarbejde 

med eksisterende talsmandsinstitutioner og kommunerne.” 

 

Under forslagets behandling i Inatsisartut var der enighed om, at der skal være øget fokus på 

udsatte. Det blev pointeret, at fokus ikke kun skal være på hjemløse, men alle udsatte borgere.  

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget finder det særdeles positivt, at der er øget fokus på udsatte borgere, hvad end det er 

hjemløse, børn, unge eller ældre. Der er allerede udgivet og igangsat forskellige rapporter, 

initiativer og strategier med de formål at klarlægge og forbedre forholdene for forskellige 

befolkningsgrupper. Udvalget anerkender, at der stadig mangler oplysning omkring udsatte 

borgere, men finder det vigtigt, at der også arbejdes på implementeringen og udførelsen af de 

forskellige initiativer.  

 

Ændringsforslaget fra Naalakkersuisut indebærer, at der oprettes et forum om udsatte som skal 

laves i samarbejde med de eksisterende talsmandsinstitutioner og kommunerne. Såfremt 

ændringsforslaget bliver vedtaget, vil dette medføre, at der skabes et nyt forum for udsatte. Det 

er udvalgets vurdering, at ændringsforslaget lever op til identitetskravet. Det er dog uklart for 

udvalget, hvordan dette forum skal benyttes, hvilke krav der skal stilles, hvilke opgaver det får 

og ikke mindst hvordan sammensætningen af dette forum skal være. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således, at det er angivet, at de økonomiske 

konsekvenser ikke forventes at overstige udgifterne, der bruges til Økonomisk Råd. Disse 

udgifter er angivet til at være omkring 500.000 kr.  

 

Udvalgets indstillinger  

• Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit, Siumut og 

Demokraatit indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mala Høy Kúko 

 Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bjørk Lange Olsen 

Næstformand 

 

 

Doris J. Jensen 

 

   

 

 

 

 

 

Dines Mikaelsen  

 

Eqaluk Høegh 

 

 

 

 

Mikivsuk Thomassen 

 

 

 

 

 

 

Knud Mathiassen 
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